
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 17.11.2021/p.10 

1/2 

10) CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E LA G.A.S.T. PER LA 
CERTIFICAZIONE DELLA LINGUA TEDESCA (TESTDAF) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………….., 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, che all’art. 2, comma 2, lett. l), 

prevede il rafforzamento dell’internazionalizzazione delle Università 

pubbliche anche attraverso una maggiore mobilità dei docenti e degli 

studenti nonché l’attivazione di insegnamenti, corsi di studio e forme 

di selezione svolti in lingua straniera;  

VISTO il Regolamento di funzionamento del Centro Linguistico di Ateneo 

(CLA), emanato con D.R. n. 191 del 31.01.2020, prot. n. 3904-I/3, e 

in particolare l’art. 3, che prevede tra gli obiettivi del CLA di 

coordinare le attività per il rilascio delle certificazioni linguistiche 

riconosciute a livello europeo; 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia ha avviato la procedura per il 

riconoscimento del  Centro Linguistico di Ateneo come ente 

certificatore per il TestDaF, una certificazione internazionale che 

attesta le competenze in lingua tedesca, secondo il quadro di 

riferimento europeo, riconosciuta in ambito scientifico e accademico; 

PRESO ATTO che la richiesta dell’Università di Foggia è stata accolta e che la 

GAST (Gesellshaft fur Akademische Studienvorbereitung und 

Testenwicklung - Società per la preparazione degli Studi Accademici 

e lo sviluppo di test) ha trasmesso la convenzione, per la 

concessione della licenza a titolo gratuito, in lingua inglese e tedesca, 

entrambe giuridicamente rilevanti; 

ESAMINATO il contenuto della convenzione; 

CONSIDERATO che la GAST fornisce la licenza a titolo gratuito per la 

somministrazione delle prove di esame e attraverso il portale web 

dell’Università di Foggia fornisce l’accesso gratuito alla versione 

corrente di tutto il materiale informativo rilevante come i manuali sullo 

svolgimento delle prove, regolamenti per gli esami, newsletter, ecc.; 

TENUTO CONTO che l’Università di Foggia (Test Centre) assume l’impegno di 

organizzare gli esami, qualora i candidati potenziali si registrino per la 

prova, avendo la possibilità di concordare con la GAST un numero 

minimo di candidati al di sotto del quale non è possibile 

somministrare l’esame; 

CONSIDERATO che per ogni prova d’esame è prevista una quota di compensazione a 

favore dell’Università di Foggia, come definita nell’allegato alla 

convenzione; 

ATTESO che l’Università di Foggia deve provvedere a nominare un referente e 

un somministratore per le prove di esame, che deve essere 

approvato dalla GAST, la cui competenza linguistica non può essere 

inferiore al livello C1 del quadro Europeo di riferimento, oltre ad una 

consolidata esperienza sulle procedure di esame del TestDaf Institut. 

VALUTATA quindi l’opportunità di affidare l’incarico, a titolo gratuito, di referente e 

somministratore per le prove di esame, alla dott.ssa Myrtha de Meo-

Ehlert, docente a contratto ed esperta delle procedure per la 

certificazione della lingua tedesca; 

VALUTATO ogni opportuno elemento, 

DELIBERA 

− di autorizzare, per quanto di propria competenza, la sottoscrizione della 

convenzione tra l’Università di Foggia e la GAST (Gesellshaft fur Akademische 

Studienvorbereitung und Testenwicklung e V.),  i cui testi, nelle lingue inglese e 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 17.11.2021/p.10 

2/2 

tedesca, si allegano con i n. 4 e 5 al presente verbale, per l'organizzazione e 

l’espletamento di sessioni di esami presso la sede del Centro linguistico di Ateneo; 

− di affidare l’incarico a titolo gratuito di referente e somministratore per le prove di 

esame, per l’Università di Foggia, alla dott.ssa Myrtha de Meo-Ehlert. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area relazioni internazionali – centro linguistico di ateneo. 
- C.C.: ufficio relazioni con il pubblico. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-12-06T14:23:06+0100
	Limone Pierpaolo


		2021-12-06T13:58:12+0000
	ROMEI TERESA




